
มาตรา 41 วรรค 2 และ
ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป. 161-162/2566  
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ธญัญภมิู ติรสมบูรณ์สิริ 



หลกัการจดัเกบ็ภาษีเงินได้

• หลกัอ านาจแห่งดินแดนเหนือแหล่งเงินได้
 จดัเกบ็จากเงินได้เฉพาะท่ีเกิดขึน้ภายในประเทศ
 จดัเกบ็ได้จากผูมี้เงินได้ทัง้ท่ีมี “ถ่ินท่ีอยู่” และ “ไม่มีถ่ินท่ีอยู่”

• หลกัอ านาจแห่งดินแดนเหนือตวับคุคล
 จดัเกบ็จาก “ความมีถ่ินท่ีอยู่” หรือ “สญัชาติ” ของผูมี้เงินได้
 จดัเกบ็ได้จากแหล่งเงินได้ท่ีเกิดขึน้ทัง้ในและนอกประเทศ (Worldwide Income)
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หลกัการบนัทึกรบัรู้เงินได้

• เกณฑสิ์ทธิ (Accrual Basis/Income Arising Basis)
• รบัรู้เป็นเงินได้เมื่อสิทธิในรายได้เกิดขึน้
• แม้ว่ายงัไม่ได้รบัเงินจริงกต็าม (กลบักนั แม้ว่าได้รบัเงินก่อนสิทธิเกิดขึน้ กย็งัไม่ต้องรบัรู้เป็นเงินได้)

• เกณฑก์ารได้รบัเงิน (Income Receipt Basis)
• รบัรู้เป็นเงินได้เมื่อได้รบัเงินจริง

• เกณฑก์ารน าเงินได้กลบัเข้ามา (Income Remittance Basis)
• รบัรู้เป็นเงินได้เมื่อน าเงินได้กลบัเข้ามาในดินแดน
• โดยสภาพ ใช้กบัเงินได้จากแหล่งต่างประเทศเท่านัน้
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สิทธิเกดิขึน้ ได้รับช าระหนี้ โอนเงนิกลับเข้ามา



มาตรา 41 แห่งประมวลรษัฎากร
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[ผู้มีเงินได้]พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว [เน่ืองจากหน้าท่ีงาน หรือ
กิจการท่ีท าในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย หรือเน่ืองจาก
ทรพัยสิ์นท่ีอยู่ในประเทศไทย] ต้องเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ีไม่ว่าเงินได้นัน้จะจ่ายใน
หรือนอกประเทศ

[ผู้อยู่ในประเทศไทย]มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว [เน่ืองจาก
หน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรพัยสิ์นท่ีอยู่ในต่างประเทศ] ต้อง
เสียภาษีเงินได้ตามบทบญัญติัในส่วนน้ี*เม่ือน าเงินได้พึงประเมินนัน้เข้ามาในประเทศไทย

(วรรค 1)

(วรรค 2)

Thai resident/Non-resident

Thai Resident

Domestic Source

Foreign Source

Remittance Basis



มาตรา 41 แหง่ประมวลรัษฎากร

• ถกูแก้ไขเพิม่เตมิโดยพระราชบัญญัตแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่8) พ.ศ. 2494

• (วรรค 1) [ผู้มเีงนิได]้พงึประเมนิตามมาตรา 40 ในปีภาษีทีล่่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าทีง่าน หรือกิจการที่
ท าในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย หรือเน่ืองจากทรัพยส์ินที่อยู่ใน
ประเทศไทย ตอ้งเสยีภาษีตามบทบัญญัตใินส่วนนีไ้ม่ว่าเงนิไดน้ั้นจะจา่ยในหรือนอกประเทศ
• อ านาจแหง่ดนิแดนเหนือแหล่งเงนิได้ ไม่ค านึงว่าผู้มเีงนิได้จะเป็น “ผู้อยู่ในประเทศไทย” หรือไม่

• (วรรค 2) [ผู้อยูใ่นประเทศไทย]มีเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 ในปีภาษีทีล่่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าที่
งานหรือกิจการที่ท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยส์ินที่อยู่ในต่างประเทศ ต้องเสียภาษีเงนิได้ตาม
บทบัญญัตใินส่วนนี*้เมือ่น าเงนิไดพ้งึประเมนิน้ันเข้ามาในประเทศไทย
• อ านาจแหง่ดนิแดนเหนือตัวบุคคล (ผู้อยู่ในประเทศไทยตัง้แต่ 180 วัน) 
• จัดเก็บภาษีจากเงนิได้ทีเ่กิดขึน้นอกประเทศไทย (ประกอบกับวรรคแรก = Worldwide Income)
• จัดเก็บได้ “เมือ่น าเงนิได้พงึประเมนิน้ันเข้ามาในประเทศไทย”
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หลกัการค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.161-162/2566

องคป์ระกอบในการพิจารณาการเสียภาษีเงินได้จากแหล่งเงินได้ต่างประเทศ ดงัน้ี

1) เป็นผู้อยู่ในประเทศไทยและมีเงินได้พึงประเมินเน่ืองจากหน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีท า
ในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรพัยสิ์นท่ีอยู่ในต่างประเทศ ตัง้แต่ 1 มกราคม 2567 
เป็นต้นไป และ

2) น าเงินได้พึงประเมินนัน้เข้ามาในประเทศไทยในปีภาษีใดกต็าม

ผลลพัธ ์: เสียภาษีในปีภาษีท่ีน าเงินได้เข้ามาในประเทศไทย
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หลกัการค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.161-162/2566
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แหล่งเงินได้/
ความมีถ่ินท่ีอยู่

แหล่งเงินได้ในประเทศ แหล่งเงนิได้ต่างประเทศ
จ่ายในประเทศไทย จ่ายนอกประเทศไทย

ผูอ้ยู่ในประเทศไทย เสียภาษี เสียภาษี *เสียภาษี*
(เมื่อน าเงินได้เข้ามา
ในประเทศไทย)

ผูไ้ม่อยู่ในประเทศไทย เสียภาษี ไม่มีสิทธิจดัเกบ็ ไม่มีสิทธิจดัเกบ็



ตวัอย่าง ค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.161-162/2566 (1)

เม่ือน ำเงินกลบั
เข้ำไทย

ประเทศไทย

มีเงินได้พึงประเมินใน
ต่ำงประเทศ
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ต่ำงประเทศ

ภาระภาษีต่างประเทศ
 เสียภาษีตามกฎหมายต่างประเทศ

เงินได้พึงประเมินจำกปี 2566 – (เงินได้
เกิดขึ้นในขณะท่ีเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย)

อยู่ในประเทศไทยตัง้แต่ 
180 วนัข้ึนไป

ไม่ว่ำจะอยู่ในประเทศไทย
หรือไม่กต็ำม

ปี 2566

ปี 2567

Foreign SourcesThai resident

ภาระภาษีในประเทศไทย
X ไม่ต้องเสียภาษีจากการน าเงินได้นัน้เข้ามาในประเทศไทย



ตวัอย่าง ค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.161-162/2566 (2)

น ำเงินกลบัเข้ำไทย
ในปีภำษีเดียวกนั

ประเทศไทย ต่ำงประเทศ

มีเงินได้พึงประเมิน
ในต่ำงประเทศในปี 2567

อยู่ในประเทศไทยตัง้แต่ 180 วนัข้ึนไป
ในปีท่ี 1
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ภาระภาษีต่างประเทศ
 เสียภาษีตามกฎหมายต่างประเทศ

ตามหลกัแหล่งเงินได้

ภาระภาษีในประเทศไทย
 น าเงินได้มารวมค านวณภาษีในปีภาษีนัน้

ปี 2567

Thai resident
Foreign Sources



ตวัอย่าง ค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.161-162/2566 (3)

เม่ือน ำเงินกลบั
เข้ำไทย

ประเทศไทย

มีเงินได้พึงประเมินใน
ต่ำงประเทศ
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ต่ำงประเทศ

ภาระภาษีต่างประเทศ
 เสียภาษีตามกฎหมายต่างประเทศ

เงินได้พึงประเมินจำกปี 2567 – (เงินได้
เกิดขึ้นในขณะท่ีเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย)

อยู่ในประเทศไทยตัง้แต่ 
180 วนัข้ึนไป

ภาระภาษีในประเทศไทย
 น าเงินได้มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษี

ในปีภาษี 2568 ตามมาตรา 41 วรรคสอง

ไม่ว่ำจะอยู่ในประเทศไทย
หรือไม่กต็ำม

ปี 2567

ปี 2568

Foreign SourcesThai resident



ตวัอย่าง ค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.161-162/2566 (4)

น ำเงินกลบัเข้ำไทย

ประเทศไทย

มีเงินได้พึงประเมินใน
ต่ำงประเทศ

อยู่ในประเทศไทยตัง้แต่ 
180 วนัข้ึนไป
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ต่ำงประเทศปี 2567

อยู่ในประเทศไทยไม่เกิน 
180 วนัข้ึนไป

ภาระภาษีต่างประเทศ
 เสียภาษีตามกฎหมายต่างประเทศ

เงินได้พึงประเมินท่ีจำกปี 2567 - เงินได้
เกิดขึ้นในขณะท่ีมิได้เป็นผู้มีถ่ินท่ีอยู่ใน

ประทศไทย)

หมำยเหต:ุ ไม่ต้องภำษีตำมมำตรำ 41 แห่งประมวลรษัฎำกร

ภาระภาษีในประเทศไทย
X ไม่ต้องเสียภาษีจากการน าเงินได้เข้ามาในประเทศไทย

ปี 2568

Non-resident Foreign Sources

Foreign SourcesThai resident



หลกัการค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.161-162/2566
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ค านวณภาษี (1)

• ค านวณภาษีตามมาตรา 48 (1)

• ค านวณภาษีตามมาตรา 48 (2)

• เปรียบเทียบ A และ B จ านวนใดมากกว่า ให้เสียภาษีเงินได้ตามจ านวนนัน้
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{[(เงนิได้พงึประเมนิ – เงนิได้ทีไ่ด้รับยกเว้น) – ค่าใช้จ่าย] – ค่าลดหย่อน} x อัตราภาษีเงนิได้ = A

(เงนิได้พงึประเมนิ (2) ถงึ (8) - เงนิได้ทีไ่ด้รับยกเว้น) x 0.5/100 = B



• ส่ิงท่ีต้องรู้ทัว่ไป
1. ประเภทและจ านวนเงินได้พึงประเมิน
2. คณุสมบติัของผูมี้เงินได้ และรายการลดหย่อนต่าง ๆ
• ส่ิงท่ีต้องรู้เพ่ิมเติม ส าหรบัค านวณเงินได้จากแหล่งเงินได้ต่างประเทศ
1. จ านวนเงินได้ท่ีน าเข้ามาในประเทศไทย
2. วนัท่ีน าเงินได้เข้ามาในประเทศไทย
3. อตัราแลกเปล่ียนท่ีใช้ค านวณ
4. ภาษีท่ีเสียหรือถกูหกัไว้ในต่างประเทศ***
5. ประเทศแหล่งเงินได้
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ค านวณภาษี (2)



ประเภทเงินได้
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1. เงินได้จากการจ้าง
แรงงานหรือเงินเดือน

5. เงินหรือประโยชน์
จากการให้เช่า
ทรพัยสิ์น

6. เงินได้จากวิชาชีพ
อิสระ

2. เงินได้จากการรบั
ท างานให้ หรือค่า

นายหน้า

3. เงินได้จากค่าแห่งกูด๊
วิลล์ ค่าลิขสิทธ์ิ หรือ

สิทธิอย่างอ่ืน 

4. ดอกเบีย้เงินฝากและ
เงินปันผล เงินส่วนแบง่

ก าไร 

8. เงินได้จากธรุกิจ 
การพาณิชย ์และเงินได้
อ่ืนนอกจากท่ีระบไุว้ใน 1. ถึง 7. 

7. เงินได้จากการ
รบัเหมา (ผูร้บัเหมาต้องจดัหา

สมัภาระท่ีส าคญันอกจาก
เครื่องมือ)



• ใช้อตัราแลกเปล่ียน ณ วนัท่ีน าเงินได้เข้ามาในประเทศไทย ดงัต่อไปน้ี
1. อตัราแลกเปล่ียนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ี์ตัง้ขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชยท่ี์

ได้ประกาศไว้ในการค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวนั (อตัราซ้ือ)
2. อตัราแลกเปล่ียนเงินตราตามอตัราอ้างอิงประจ าวนัท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศไว้ในการ

ค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวนั (อตัราซ้ือถวัเฉล่ีย)
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อตัราแลกเปล่ียน



• นาย ก หนุ่มโสด เกิดและอาศัยอยู่ ในประเทศไทยตลอดมาโดยตลอด นาย ก เป็น
ลกูจ้างประจ าของบริษทัประกอบกิจการในประเทศไทย ได้รบัเงินเดือน เดือนละ 80,000 บาท 
นอกจากน้ียงัมีรายได้จากการให้เช่าคอนโด เดือนละ 20,000 บาท 

• ในปีภาษี 2568 นาย ก 
• เลือกหกัค่าใช้จ่ายแบบเหมา
• ผอ่นบา้น งวดละ 40,000 บาท รวมดอกเบีย้ท่ีจ่าย 120,000 บาท
• ค่าเบีย้ประกนัชีวิต 30,000 บาท
• ค่าเบีย้ประกนัสขุภาพ 20,000 บาท
• ซ้ือหน่วยลงทนุ TESG 150,000 บาท
• ซ้ือหน่วยลงทนุ RMF 300,000 บาท

• นาย ก มีเงินได้จากแหล่งเงินได้ต่างประเทศ ดงัน้ี
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ตวัอย่างการค านวณภาษี
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ท่ี ปีท่ี

เงินได้
เกิดขึน้

ประเภท

เงินได้

พึงประเมิน

ประเทศ

แหล่งเงินได้

จ านวนเงินได้
ก่อนเสียภาษี

(A)

ภาษีท่ีถกูหกั
หรือช าระไว้
ณ ประเทศ
แหล่งเงินได้

(B)

จ านวนเงินได้
คงเหลือหลงั
ถกูหกัหรือ

ช าระภาษีแล้ว

(C)

จ านวนเงินได้ท่ีน าเข้ามา
ในประเทศไทย 

ในปีภาษี 2568

(D)

1 2567 40 (2) ออสเตรเลยี 500k 150k 350k 175k

2 2564 40 (4) (ก) เวยีดนาม 100k 15k 85k 85k

3 2566 40 (4) (ข) เวยีดนาม 200k 20k 180k 90k

4 2567 40 (8) 
(ธุรกจิ)

สหราชอาณาจกัร 300k 0 300k 300k

5 2568 40 (8) 
(มรดก)

จนี 1m 50k 950k 950k

เงินได้ต่างประเทศของนาย ก



• เงินได้พึงประเมินท่ีต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษี รวม 1,990,000 บาท
• 40 (1) = (100,000 x 12) = 1,200,000
• 40 (2) = (500,000 x 175,000/350,000) = 250,000
• 40 (5) = (20,000 x 12) = 240,000
• 40 (8) =  (300,000 x 300,000/300,000) = 300,000

• หกัค่าใช้ตามประมวลรษัฎากร = 100,000 + 72,000 +180,000 = 352,000 บาท
• รายการลดหย่อน รวม 660,000

• ลดหย่อนส่วนตวั 60,000 บาท
• ดอกเบี้ยท่ีอยู่อาศยั 100,000 บาท (จ่ายไป 120,000)
• ค่าเบี้ยประกนัชีวิต 30,000 บาท
• ค่าเบี้ยประกนัสขุภาพ 20,000 บาท
• ซ้ือหน่วยลงทุน TESG 150,000 บาท
• ซ้ือหน่วยลงทุน RMF 300,000 บาท

• เงินได้สทุธิ = 978,000 บาท ภาษีท่ีต้องเสีย = 
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ค านวณภาษี นาย ก



บญัชีอตัราภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา
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ขัน้ที่ ชว่งเงนิไดส้ทุธิ เงนิไดส้ทุธิ อตัราภาษี จ านวนเงนิภาษี ภาษสีะสม

1
150,000 แรก

เกนิ 150,001  - 300,000
150,000
150,000

ยกเวน้
5%

0
7,500

7,500

2 เกนิ 300,000 - 500,000 200,000 10% 20,000 27,500

3 เกนิ 500,000  - 750,000 250,000 15% 37,500 65,000

4 เกนิ 750,000  - 1,000,000 250,000 20% 50,000 115,000

5 เกนิ 1,000,000  - 2,000,000 1,000,000 25% 250,000 365,000

6 เกนิ 2,000,000  - 5,000,000 3,000,000 30% 900,000 1,265,000

7 เกนิ 5,000,000 35%



ขจดัภาษีซ า้ซ้อน
• กรณีเสียภาษีไว้ในต่างประเทศ (แหล่งเงินได้ในต่างประเทศ) สามารถน ามาใช้เครดิตกบัภาษีท่ีต้อง
เสียในประเทศไทยได้

• ต้องเป็นภาษีซ า้ซ้อนท่ีเกิดขึน้จากเงินได้จ านวนเดียวกนั
• จ านวนท่ีเครดิตภาษี ต้องไม่เกิน (แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า)

• จ านวนภาษีท่ีได้เสียไว้ในต่างประเทศ หรือ
• จ านวนภาษีท่ีต้องเสียในประเทศไทยเน่ืองจากเงินได้นัน้

• เป็นไปตามอนุสญัญาภาษีซ้อนฯ ท่ีประเทศไทยเป็นคู่สญัญา 61 ฉบบั ได้แก่
• กมัพูชา เกาหลีใต้ แคนนาดา คูเวต  จีน ชิลี  เชค เซเซลส์ ไซปรสั ญ่ีปุ่ น เดนมาร์ก ไต้หวนั ตุรกี ทาจิกิสถาน 

นอร์เวย์ นิวซีแลนด์ เนเธอร์แลนด์  เนปาล บาเรนห์ บงัคลาเทศ บลัแกเรีย เบลเย่ียม เบลารุส ปากีสถาน
โปแลนด์ ฝรัง่เศส พม่า ฟิลิปปินส์ มอริเซียส มาเลเซีย ยูเครน เยอรมนั รสัเซีย โรมาเนีย ลมัเซมเบอร์ก ลาว 
เวียดนาม ศรีลงักา สเปน สวิสเซอร์แลนด์ สวีเดน สหรฐัอเมริกา สิงคโปร์ สโลเวเนีย ออสเตรเลีย ออสเตรีย 
อังกฤษและไอร์แลนด์เหนือ อิตาลี อินเดีย อินโดนีเซีย อิสราเอล อุซเบกิสถาน  สหรฐัอาหรบัอามิเรตส ์
เอสโตเนีย แอฟริกาใต้ ไอรแ์ลนด ์ฮงัการี ฮ่องกง 
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• จ านวนภาษีท่ีเสียไว้ในต่างประเทศ

• รายการท่ี 1 = 150,000 x 
𝟏𝟕𝟓,𝟎𝟎𝟎

𝟑𝟓𝟎,𝟎𝟎𝟎
= 75,000

• รายการท่ี 4 = 0 x 
𝟑𝟎𝟎,𝟎𝟎𝟎

𝟑𝟎𝟎,𝟎𝟎𝟎
=  0 
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เครดิตภาษีของ นาย ก (1)
ท่ี ปีท่ี

เงินได้
เกิดขึน้

ประเภท

เงินได้

พึง
ประเมิน

ประเทศ

แหล่งเงินได้

จ านวนเงิน
ได้ก่อนเสีย

ภาษี

(A)

ภาษีท่ีถกู
หกัหรือ

ช าระไว้ ณ 
ประเทศ

แหล่งเงินได้

(B)

จ านวนเงิน
ได้คงเหลือ
หลงัถกูหกั
หรือช าระ
ภาษีแล้ว

(C)

จ านวนเงินได้ท่ีน าเข้า
มาในประเทศไทย 

ในปีภาษี 2568

(D)

1 2567 40 (2) ออสเตรเลยี 500k 150k 350k 175k
4 2567 40 (8) 

(ธุรกจิ)
สหราช

อาณาจกัร
300k 0 300k 300k



• เงินได้พึงประเมินต่างประเทศท่ีน ามารวมค านวณภาษี
• 40 (2) = (500,000 x 175,000/350,000) = 250,000
• 40 (8) =  (300,000 x 300,000/300,000) = 300,000

• ภาษีท่ีต้องเสียในประเทศไทย ส าหรบัแหล่งเงินได้ต่างประเทศ

• รายการท่ี 1 
𝟏𝟒𝟓,𝟔𝟎𝟎

𝟏,𝟗𝟗𝟎,𝟎𝟎𝟎
x   250,000    =    18,291.4573 (น้อยกว่าท่ีเสียในต่างประเทศ)

• รายการท่ี 4
𝟏𝟒𝟓,𝟔𝟎𝟎

𝟏,𝟗𝟗𝟎,𝟎𝟎𝟎
x   300,000    =    21,949.7487 (มากกว่าท่ีเสียในต่างประเทศ)

• ดงันัน้ นาย ก ใช้เครดิตภาษีต่างประเทศได้ เป็นจ านวน 18,291 บาท
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เครดิตภาษีของ นาย ก (2)



1. การค านวณเครดิตภาษีต่างประเทศส าหรบับุคคลธรรมดา ให้ค านวณแยกแต่ละรายการ 
เงินได้พึงประเมินท่ีน าเข้ามาในประเทศไทย (Item-by-item)

2. ภาษีท่ีเสียไว้ในต่างประเทศต้องเป็นภาษีเงินได้ท่ีจดัเกบ็จากเงินได้พึงประเมินท่ีน าเข้ามา
ในประเทศไทย

3. ส าหรบัประเทศท่ีมีอนุสญัญาภาษีซ้อน (DTA) กบัประเทศไทย ต้องพิจารณา DTA ด้วยว่า
มีการให้สิทธิประเทศนัน้จดัเกบ็ภาษีหรือไม่ หรือมีการลดอตัราภาษีหรือไม่

4. ถ้าภาษีท่ีเสียไว้ในต่างประเทศ ค านวณจากเงินได้พึงประเมินท่ีได้รบัยกเว้นภาษีใน
ประเทศไทย จะไม่สามารถน ามาค านวณเครดิตภาษีได้
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สรปุ การเครดิตภาษี



ตวัอย่าง สิทธิการจดัเกบ็ภาษีตาม DTA (OECD)
ประเภทเงินได้ สิทธิการจดัเกบ็

เงินได้จากอสงัหาริมทรพัย์ เกบ็ได้ทัง้ Residence และ Source

ก าไรธรุกิจ มี PE = Residence และ Source // ไม่มี PE = Residence

ขนส่งระหว่างประเทศ Residence

เงินปันผล เกบ็ได้ทัง้ Residence และ Source

ดอกเบีย้ เกบ็ได้ทัง้ Residence และ Source

Royalties Arise through PE = Residence และ Source // Non-PE = Residence

Capital Gains Residence

จ้างแรงงาน Residence

ค่าตอบแทนกรรมการ เกบ็ได้ทัง้ Residence และ Source

นักแสดง นักกีฬา เกบ็ได้ทัง้ Residence และ Source

บ านาญ Residence

เงินได้อ่ืน ๆ Residence
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ขอบคณุครบั


